经核查，发行人律师上海市通力律师事务所认为：

“本次发行已取得发行人内部有效批准及授权，并已获得上海证券交易所上

市审核中心的批准及中国证监会同意注册的批复；本次发行过程中涉及的《认购

邀请书》《申购报价单》《缴款通知》《认购协议》等法律文件合法、有效；本次

发行的过程符合《上市公司证券发行注册管理办法》《证券发行与承销管理办法》

《上海证券交易所上市公司证券发行与承销业务实施细则》的相关规定；本次发

行的发行结果公平、公正；本次发行的认购对象之资格、发行价格、发行股数、

募集资金总额符合相关法律、法规和规范性文件及《合肥常青机械股份有限公司

21

2022 年度向特定对象发行 A 股股票预案（修订稿）》的规定；发行人本次发行募

集资金已全部到位。截至本法律意见书出具之日，发行人尚需就本次发行事宜办

理股份登记及工商变更登记手续。”

22

第二节 本次新增股票上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券变更登记证

明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与本次发行相关的证券

变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：常青股份

证券代码：603768

上市地点及上市板块：上海证券交易所主板

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份将于限售期届满后的次一交易日起在上海证券交易所上

市流通交易，如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日。

四、新增股份的限售安排

本次向特定对象发行股票完成后，发行对象所认购的股份自发行结束之日起

6 个月内不得转让。法律、法规对限售期另有规定的，依其规定。限售期结束后

按中国证监会及上交所有关规定执行。发行对象所取得本次向特定对象发行的股

份因公司分配股票股利、资本公积金转增等形式所衍生取得的股份亦应遵守上述

股份锁定安排。

本次发行的发行对象因本次发行取得的公司股份在限售期届满后减持还需

遵守法律、法规、规范性文件、上交所相关规则以及《公司章程》的相关规定。

本次向特定对象发行股票完成后，特定对象所认购的本次发行的股票限售期

需符合《证券法》《注册办法》和中国证监会、上交所等监管部门的相关规定。

23

第三节 本次发行前后公司相关情况对比

一、本次发行前后前十名股东情况对比

（一）本次发行前后股份变动情况

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 33,955,857 股有限售条件

流通股。本次发行不会导致公司控制权发生变化，公司控股股东、实际控制人仍

为吴应宏、朱慧娟。本次发行前后，公司股本变动情况如下：

项目

本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

一、限售流通股 - - 33,955,857 14.27%

其中：吴应宏 - - - -

其中：朱慧娟 - - - -

二、无限售流通股 204,000,000 100% 204,000,000 85.73%

其中：吴应宏 64,999,500  31.86% 64,999,500  27.32%

其中：朱慧娟 23,740,500 11.64% 23,740,500 9.98%

总股本 204,000,000 100% 237,955,857 100%

本次发行前，吴应宏直接持有公司 64,999,500 股股份，占公司总股本的

31.86%，朱慧娟直接持有公司 23,740,500 股股份，占公司总股本的 11.64%，双

方系夫妻关系，合计控制比例为 43.50%，系公司实际控制人。

本次发行后，吴应宏直接持有公司 64,999,500 股股份，占公司总股本的

27.32%，朱慧娟直接持有公司 23,740,500 股股份，占公司总股本的 9.98%，双方

系夫妻关系，合计控制比例为 37.29%，仍为公司实际控制人。

（二）本次发行前公司前十名股东情况

本次向特定对象发行前（截至 2024 年 4 月 18 日），公司前十大股东的情况

如下：

24

序号 股东名称 股份性质 持股数量（股）
持股比例

（%）

限售数量

（股）

1 吴应宏 A 股流通股 64,999,500 31.86 -

2 吴应举 A 股流通股 37,485,000 18.38 -

3 朱慧娟 A 股流通股 23,740,500 11.64 -

4 兰翠梅 A 股流通股 6,375,000 3.13 -

5 冯香亭 A 股流通股 4,925,000 2.41 -

6 邓德彪 A 股流通股 3,825,000 1.88 -

7 吴凤平 A 股流通股 3,825,000 1.88 -